1647 W. DUGDALE, Monasticon Anglicanum, V, p. 591  
1648 E. MAGNANI, « Le don au Moyen Âge… », p. 309-322. 
1649 N.L.W., P&M n° 17 : « Sciant omnes tam presentes quam futuri quod ego Ketherech filius Johannis Du dedi 

et concessi et divisi et ultimo testamento delegavi, pro salute anime mee et antecessorum meorum et successorum 

[…] Deo et Beate Marie et monachis de Margan XV acras terre de libero tenemento meo in terra que vocatur 

terra Peitevin preter illas V quas illis ibidem dedi habendas in vita mea et post mortem in perpetuum. Ut habeant 

has XV cum Vque aliis hoc est simul XXti et possideant post obitum meum libere et quiete et pacifice in puram et 

perpetuam elemosinam ab omni servitio et seculari exactione inmunem ». 
1650 B.L., Harley CH 75 C 7 (CLARK, Cartae, II, n° 521) : « Universis Christi fidelibus hoc presens scriptum visuris 

vel audituris Rogerus Gramus salutem in domino. Noverit universitas vestra quod ego […] relaxavi et quitum 

clamvi et hac carta mea confirmavi in perpetuum Deo et beate Marie de Margan […] pro salute anime mee et 

antecessorum et successorum meorum totum redditum meum, scilicet, dimidiam marcam argenti quam dicti 

monachi solebant mihi reddere annuatim ». 
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Afin d’être associés à la mémoire de la communauté monastique, les laïcs demandaient 

leur entrée dans la fraternité monastique ou donnaient leur corps à la communauté s’assurant 

ainsi une sépulture dans le cimetière du monastère et l’entretien perpétuel de leur mémoire par 

les frères1651. La conversion monastique et la donation du corps étaient l’occasion d’une 

donation pro anima pour celui qui devenait membre de la communauté religieuse. En 1186-

1199, reçu dans la fraternité de Margam, Maredudd ap Caradog plaça le monastère et ses 

possessions sous sa protection et concéda des droits sur la grange de Llanfeuthin à l’abbaye 

« pour le salut de son âme et celle de Caradog, son père, de son épouse, Nest, et de tous ses 

ancêtres »1652. Maredudd préparait la fin de sa vie en entrant dans la fraternité de Margam, mais 

également ce qui adviendra de son âme après sa mort en se souciant de son salut. Une fois 

converti, le laïc participait aux prières de la communauté et pouvait par conséquent prier pour 

ses ancêtres et entretenir leur mémoire1653. C’est pourquoi seul l’événement-même de la 

conversion semble avoir suscité une donation pro anima, et non les accords conclus avec les 

moines en amont. Son entrée dans la fraternité de Margam lorsqu’il deviendrait infirme étant 

acceptée par la communauté religieuse, Geoffroy Sturmi ne réalisa pas une donation pro anima 

afin d’obtenir ce contre-don spirituel1654. La conversion monastique constituait une étape dans 

la rédemption du donateur que la donation pro anima, complémentaire, renforçait en tant 

qu’aumône et offrande eucharistique. 

La donation pro anima créait un lien entre les multiples acteurs qui y jouaient un rôle. 

Les moines se plaçaient en intermédiaires dans l’échange entre le donateur, Dieu et la Vierge. 

Les parents du donateur participaient à cet échange par la célébration collective de leur mémoire 

d’autant plus lorsqu’ils étaient individuellement nommés. Le discours monastique valorisait 

particulièrement les ancêtres du donateur afin de légitimer sa position d’héritier et sa capacité 

à aliéner le bien dans le but de sécuriser la pérennité de l’acte. L’ensemble du groupe de parenté 

1651 M. LAUWERS, La mémoire des ancêtres, p. 160. 
1652 B.L., Harley CH 75 B 28 (CLARK, Cartae, II, n° 224 ; PRYCE, AWR, n° 150) : « Omnibus sancte ecclesie filiis 

Moraduþ filius Karadoci salutem. Sciatis quod quoniam receptus sum in plenam fraternitatem domus de Marg(an) 

tunc recepi et ego domum ipsam et omnia que ad ipsam spectant et maxime grangiam illorum de Lantmeuþin […] 

in custodia et protectione mea […]. Et tunc concessi et dedi […] pro salute anime mee et Karadoci patris mei et 

uxoris mee Nest et omnium antecessorum meorum eidem domui in perpetuam elemosinam aisiamenta in bosco 

meo in usus grangie sue de Lantmeuþin quantumcumque opus habuerint ad meirimium et ad focalia, et communem 

pasturam terre mee quantumcumque opus habuerit in usus eiusdem grangie ad boves et equos et porcos et 

animalia pascualia ». 
1653 M. LAUWERS, La mémoire des ancêtres, p. 160. 
1654 N.L.W., P&M n° 1978 : « Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego G[aufridus] Essturmi 

[…] dono et concedo in perpetuam elemosinam ecclesie Sancte Marie de Margan totam terram illam que est inter 

terram Herberti filii Godwineth et rivum Kinithwini […]. Pro hac autem donatione et concessione abbas et 

monachi et monachi […] et me infirmum in suam fraternitatem susceperunt ». 
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du donateur était donc intégré à l’échange à la fois les défunts rappelant l’origine terrestre du 

bien et les vivants consentant à la transformation du bien en spiritualia. La donation, en tant 

qu’offrande, créait un lien d’amitié entre le donateur et les moines. Mais pas seulement, car ce